CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO

Aviso n. 2, de 4 de agosto de 2022

O Diretor do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, no uso de sua competência e de acordo com o Regulamento
do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa nº 41/2000 e com o Edital n.º 01/2022, de 6 de junho de 2022, torna público o resultado
definitivo da homologação das inscrições e convoca os candidatos para a Etapa Preliminar – Prova de Proficiência em Inglês e
para a 1.a Etapa – Prova Discursiva do processo seletivo para o curso de Mestrado Profissional em Poder Legislativo (MPPL).

1 Inscrições homologadas com base na alínea “a” do subitem 8.2 do Edital n.º 01/2022, em ordem alfabética:

Nome do

candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª indicação de
orientador pelo
Colegiado do

MPPL

Alessandro Luiz Chahini

Escudero

Valério Augusto Soares de

Medeiros
Sim

Valério Augusto Soares de

Medeiros

Nome do

candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª indicação de
orientador pelo
Colegiado do

MPPL

Alexandre Carrijo Franco Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Ana Carolina Capanema

Alves
Giovana Dal Bianco Perlin Sim Giovana Dal Bianco Perlin

Angelito Cassol Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

Átila Vinicius de Carvalho

Pessoa
Terezinha Elisabeth da Silva Sim Terezinha Elisabeth da Silva

Valério Augusto Soares de

Medeiros

Brenda Nahyana Araújo

Pinheiro Souza
Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga

Ricardo Chaves de

Rezende Martins

Carolina Soares Silva Cristiane Brum Bernardes Sim Cristiane Brum Bernardes
Cristiano Ferri Soares de

Faria

Clara de Castro Ferreira dos

Santos Xavier

Malena Rehbein Rodrigues

Sathler
Sim

Malena Rehbein Rodrigues

Sathler

Cleber Queiroz Machado Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

Daniela Araujo Motta Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Danielle Fermiano dos Santos

Gruneich
Giovana Dal Bianco Perlin Sim Giovana Dal Bianco Perlin Ricardo de João Braga

Dayane dos Santos Brito  João Luiz Pereira Marciano Sim João Luiz Pereira Marciano

Diogo Macedo de Novaes Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Evertom Almeida da Silva Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

Fábio da Silva Alexandre
Malena Rehbein Rodrigues

Sathler
Sim

Malena Rehbein Rodrigues

Sathler

Cristiano Ferri Soares de

Faria

Nome do

candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª indicação de
orientador pelo
Colegiado do

MPPL

Felipe Rodrigues Pereira
Cristiano Ferri Soares de

Faria
Sim

Cristiano Ferri Soares de

Faria
Cristiane Brum Bernardes

Francisca Denismar Pinheiro Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Gabriela Santos de Santana
Malena Rehbein Rodrigues

Sathler
Sim

Malena Rehbein Rodrigues

Sathler

Cristiano Ferri Soares de

Faria

Hanna Gabriela Pereira Felipe

da Costa

Malena Rehbein Rodrigues

Sathler
Sim

Malena Rehbein Rodrigues

Sathler

Cláudia Regina Fonseca

Lemos

Hector Ribeiro Freitas Antonio Teixeira de Barros Sim Antonio Teixeira de Barros João Luiz Pereira Marciano

João Lucas Bueno Dale

Vedove

André Rehbein Sathler

Guimarães
Sim

André Rehbein Sathler

Guimarães
João Luiz Pereira Marciano

Jônatas Dias Lima
Ricardo Chaves de Rezende

Martins
Sim

Ricardo Chaves de

Rezende Martins
Renon Pessoa Fonseca

Ricardo de João

Braga

Júlia Braga Torres Giovana Dal Bianco Perlin Sim Giovana Dal Bianco Perlin

Julio Cesar Freire Taleires João Luiz Pereira Marciano Sim João Luiz Pereira Marciano
André Rehbein Sathler

Guimarães

Kátia da Consolação dos

Santos
Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

Laila Moreira Machado
Cristiano Ferri Soares de

Faria
Sim

Cristiano Ferri Soares de

Faria

Lúcio Fábio Araújo Guerra Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga

Luiz Augusto dos Santos Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Nome do

candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª indicação de
orientador pelo
Colegiado do

MPPL

Manuella da Silva Nonô
Ricardo Chaves de Rezende

Martins
Sim

Ricardo Chaves de

Rezende Martins
Ricardo de João Braga

Márcia Cristina Oliveira

Fonseca Franklin
Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

Marcilene dos Santos

Andrade

Ricardo Chaves de Rezende

Martins
Sim

Ricardo Chaves de

Rezende Martins

Marcos Cesar de Farias

Mognatti
Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

Marília de Campos Moreira

Santana
Giovana Dal Bianco Perlin Sim Giovana Dal Bianco Perlin

Myrella Soares França
Ricardo Chaves de Rezende

Martins
Sim

Ricardo Chaves de

Rezende Martins
Ricardo de João Braga

Patricia Maria Nogueira Cristiane Brum Bernardes Sim Cristiane Brum Bernardes

Paulo Henrique de Holanda

Dantas
Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Paulo Sergio Correa da Silva

Junior

Ricardo Chaves de Rezende

Martins
Sim

Ricardo Chaves de

Rezende Martins
Ricardo de João Braga

Pedro Ottoni Salomão Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca Ricardo de João Braga

Roberta Guerra Holder Belfort

Campos
Cristiane Brum Bernardes Sim Cristiane Brum Bernardes

Cláudia Regina Fonseca

Lemos

Romington Batista de Melo
Valério Augusto Soares de

Medeiros
Sim

Valério Augusto Soares de

Medeiros

Saulo de Oliveira Nonato João Luiz Pereira Marciano Sim João Luiz Pereira Marciano

Nome do

candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo

Colegiado do
MPPL do

orientador
escolhido?

1ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª indicação de
orientador pelo
Colegiado do

MPPL

Simone Reis Barros Santos

Lucena

Ricardo Chaves de Rezende

Martins
Sim

Ricardo Chaves de

Rezende Martins
Ricardo de João Braga

Telma Pinelli Nabak Samia João Luiz Pereira Marciano Sim João Luiz Pereira Marciano
André Rehbein Sathler

Guimarães

Tiago Oliveira Machado

Miranda

Cláudia Regina Fonseca

Lemos
Sim

Cláudia Regina Fonseca

Lemos

Vitor Amâncio dos Santos Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca

William Nizar Raad Renon Pessoa Fonseca Sim Renon Pessoa Fonseca
Ricardo Chaves de

Rezende Martins

Zizelma Ribeiro Bosco Ricardo de João Braga Sim Ricardo de João Braga Renon Pessoa Fonseca

2 Inscrição homologada com base na alínea “b” do subitem 8.2 do Edital n.º 01/2022:

Nome do

candidato

Orientador indicado pelo
candidato

Homologação
pelo Colegiado

do MPPL do
orientador
escolhido?

1ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

2ª indicação de orientador
pelo Colegiado do MPPL

3ª indicação de
orientador pelo
Colegiado do

MPPL

Evandro Lopes Costa
Terezinha Elisabeth da

Silva
Não

Valério Augusto Soares de

Medeiros

3 Inscrições não homologadas com base na alínea “c” do subitem 8.2 do Edital n.º 01/2022, em ordem alfabética:

Nome do candidato Subitens não atendidos do edital

Ademar M. Ferreira 7.3.1.c, 7.3.1.f e 7.3.1.h.

Fabio Almeida Lopes 7.3.1.a, 7.3.1.b e 7.3.1.h

Israel do Nascimento Rolim 7.3.3.e e 7.3.3.f

Kilma Monica Donato de Araujo 7.3.1.g

Luciane Grasiela Hauschild Junqueira 7.3.1.b e 7.3.1.h

Luiz Carlos Pinheiro 7.3.3.e e 7.3.3.f

Renata Felix Perez 7.3.2.c

Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 7.3.3.f

Ronan Araújo Bento de Castro 7.3.1.b

3.1 Conforme subitem 8.3 do Edital n.º 01/2022, o candidato que não teve sua inscrição homologada está eliminado do
processo seletivo.

3.2 Os recursos interpostos pelos candidatos contra o resultado provisório da homologação das inscrições foram avaliados. As
respostas aos recursos serão enviadas aos recorrentes por e-mail até o dia 5/8/2022.

4 Ficam convocados a participar da Etapa Preliminar − Prova de Proficiência em Inglês os candidatos listados a seguir, em
ordem alfabética:

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Alessandro Luiz Chahini Escudero

Alexandre Carrijo Franco

Ana Carolina Capanema Alves

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Angelito Cassol

Átila Vinicius de Carvalho Pessoa

Brenda Nahyana Araújo Pinheiro Souza

Carolina Soares Silva

Clara de Castro Ferreira dos Santos Xavier

Cleber Queiroz Machado

Daniela Araujo Motta

Danielle Fermiano dos Santos Gruneich

Dayane dos Santos Brito

Diogo Macedo de Novaes

Evandro Lopes Costa

Evertom Almeida da Silva

Fábio da Silva Alexandre

Felipe Rodrigues Pereira

Francisca Denismar Pinheiro

Gabriela Santos de Santana

Hanna Gabriela Pereira Felipe da Costa

Hector Ribeiro Freitas

João Lucas Bueno Dale Vedove

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Jônatas Dias Lima

Júlia Braga Torres

Julio Cesar Freire Taleires

Kátia da Consolação dos Santos

Laila Moreira Machado

Lúcio Fábio Araújo Guerra

Luiz Augusto dos Santos

Manuella da Silva Nonô

Márcia Cristina Oliveira Fonseca Franklin

Marcilene dos Santos Andrade

Marcos Cesar de Farias Mognatti

Marília de Campos Moreira Santana

Myrella Soares França

Patricia Maria Nogueira

Paulo Henrique de Holanda Dantas

Paulo Sergio Correa da Silva Junior

Pedro Ottoni Salomão

Saulo de Oliveira Nonato

Simone Reis Barros Santos Lucena

Convocados para a Prova de Proficiência em Inglês

Telma Pinelli Nabak Samia

Tiago Oliveira Machado Miranda

William Nizar Raad

Zizelma Ribeiro Bosco

4.1 Candidatos que, na forma do subitem 10.3.1.6 do Edital n.º 01/2022, foram dispensados de realizar a Etapa Preliminar −
Prova de Proficiência em Inglês:

Dispensados da Prova de Proficiência em Inglês

Roberta Guerra Holder Belfort Campos

Romington Batista de Melo

Vitor Amâncio dos Santos

5 Ficam convocados a participar da 1.a Etapa − Prova Discursiva todos os candidatos listados no item 4 e no subitem 4.1.

6 As provas serão realizadas no período vespertino do dia 12/8/2022 no Cefor.

7 Os candidatos convocados conforme o item 5 deverão comparecer à entrada do Auditório do Cefor até as 13h45 do dia
12/8/2022, local em que serão encaminhados às salas de realização das provas.

8 Para realizar a(s) prova(s), é indispensável que o candidato apresente documento oficial de identificação com foto. O
candidato que não apresentar documento oficial de identificação com foto não realizará a(s) prova(s) e será eliminado do processo
seletivo.

9 A Prova Discursiva terá duração de 2 horas e 30 minutos, com início previsto para as 14h do dia 12/8/2022. Os candidatos
devem entrar na sala indicada até o horário de início da prova, sendo tolerado o ingresso de candidatos, no máximo, após 30
minutos do horário de início da prova, mantendo-se o mesmo horário de término da prova para todos os candidatos.

10 A Prova de Proficiência em Inglês terá duração de 1 hora e 30 minutos, com início previsto para as 17h do dia 12/8/2022.
Os candidatos devem entrar na sala indicada até o horário de início da prova, sendo tolerado o ingresso de candidatos, no
máximo, após 30 minutos do horário de início da prova, mantendo-se o mesmo horário de término da prova para todos os
candidatos.
11 Não será permitida consulta de nenhuma espécie nem a utilização de nenhum equipamento durante a realização da
Prova Discursiva e da Prova de Proficiência em Inglês. O candidato que levar qualquer tipo de equipamento, inclusive relógio de
pulso, para o ambiente de prova deverá mantê-lo desligado e não o manusear durante todo o tempo em que permanecer nesse
ambiente, sob pena de desclassificação.
12 Para registrar as respostas nos cadernos de textos definitivos das provas, cada candidato deverá utilizar caneta
esferográfica de tinta azul ou preta e invólucro transparente trazida por ele. Recomenda-se que o candidato traga mais de uma
caneta e que as teste com antecedência.
13 O tempo de realização das provas será controlado pela equipe responsável pela aplicação.
14 Encerrado o tempo de prova, não será permitido ao candidato realizar nenhum registro adicional nos cadernos de textos
definitivos das provas.
15 O candidato que descumprir qualquer instrução contida no Edital n.º 01/2022, neste aviso e(ou) nas instruções dos cadernos
das provas será desclassificado.

Nelson Gomes dos Santos Filho

Diretor